
 

Delibera di Giunta Comunale n. 8   del  01-02-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 8  del Reg. Data 01-02-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Casellario dell'assistenza ai sensi del D.Lgs 147/2017. Approvazione 

schema di convenzione tra Regione Marche ed enti aderenti alla sperimentazione 

del primo nucleo del sistema informativo regionale delle politiche sociali ed 

ulteriori provvedimenti. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  uno del mese difebbraio alle ore 18:15, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO A 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 8  del   01-02-2018 

 

2 

Oggetto: Casellario dell'assistenza ai sensi del D.Lgs 147/2017. Approvazione 

schema di convenzione tra Regione Marche ed enti aderenti alla sperimentazione 

del primo nucleo del sistema informativo regionale delle politiche sociali ed 

ulteriori provvedimenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con la L.328/2000 all’art. 21 è previsto che lo Stato, le Regioni, le 

Province e i Comuni istituiscano un sistema integrato/sistema 

informativo dei servizi sociali per assicurare una compiuta 

conoscenza dei bisogni sociali, del sistema integrato degli 

interventi e dei servizi sociali e poter disporre tempestivamente di 

dati ed informazioni necessari alla programmazione, alla gestione e 

alla valutazione delle politiche sociali, per la promozione e 

l'attivazione di progetti europei, per il coordinamento con le 

strutture sanitarie, formative, con le politiche del lavoro e 

dell'occupazione; 

- la Regione Marche con DGR n. 1701 del 19/12/2011 ha disposto la 

progettazione, realizzazione e sperimentazione del primo nucleo 

del Sistema Informativo Regionale delle Politiche Sociali; 

- la Regione Marche con delibera di Giunta n. 466/2014 ha avviato la 

sperimentazione del primo nucleo del Sistema Informativo 

Regionale delle Politiche Sociali e costituito i gruppi di progetto per 

l’implementazione del sistema e con successiva delibera di Giunta 

n. 1342 del 01/12/2014 è stato formulato lo “Schema di 

Convenzione” sulla scorta degli esiti evidenziati dal lavoro dei 

gruppi di progetto di cui al punto precedente; 

- in attuazione di quanto sopra il Comitato dei Sindaci dell’Ambito 

Territoriale Sociale n. 17 che gestisce le attività inerenti la 

progettazione e gestione del sistema locale dei Servizi Sociali per 

conto dei Comuni di Castelraimondo, Esanatoglia, Fiuminata, 

Gagliole, Matelica, Pioraco, San Severino Marche, Sefro con 

deliberazione n. 2 del 25/05/2017 ha approvato la delega allo stesso 

ATS 17 dei servizi associati del Piano annuale 2017; 

- con successiva deliberazione n. 3 del 27/07/2017 il suddetto 

Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale n.17 ha deciso 

di aderire alla sperimentazione del primo nucleo del Sistema 

Informativo Regionale dei Servizi Sociali, denominato “Cruscotto 

operativo” per la cui operatività è necessario l’accesso tramite la 

specifica necessaria strumentazione tecnica e di personale adeguato 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 8  del   01-02-2018 

 

3 

allo scopo, stipulando con la Regione Marche, in nome e per conto 

di tutti i Comuni facenti parte dello stesso Ambito Sociale, la 

relativa convenzione; 

 

DATO ATTO che l’entrata in vigore delle nuove misure di contrasto alla 

povertà (R.E.I.) di cui al Decreto Legislativo n. 147 del 15/09/2017 impone 

ai fini della determinazione dello stesso beneficio economico la 

comunicazione nel Casellario dell’Assistenza, ora integrato nel nuovo 

Sistema Unitario dei Servizi Sociali (SIUSS) da parte dei soggetti eroganti 

di trattamenti assistenziali eventualmente percepiti dai componenti del 

nucleo familiare richiedente tale nuova misura, come da circolare del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 9362 del 16/11/2017; 

 

RICHIAMATA la successiva circolare INPS trasmessa in data 01/12/2017 

con la quale ribadisce ulteriormente agli “Enti erogatori di prestazioni 

sociali” l’urgenza della trasmissione delle suddette informazioni al 

Casellario dell’Assistenza nonché l’obbligatorietà dell’invio di tali dati, 

penale applicazione di specifiche sanzioni; 

 

VISTA la nota pervenuta con posta elettronica certificata in data 

30.01.2017 al ns. prot. n. 519 con la quale l’ATS 17, facente capo all’Unione 

Montana Potenza Esino Musone con sede a San Severino Marche, in 

attuazione a quanto sopra esposto, ha richiesto ai Comuni facenti parte 

dell’Ambito Sociale di volere espressamente aderire alla convenzione 

dell’ATS 17 stesso, stipulata con la Regione Marche per la 

sperimentazione del primo nucleo del sistema informativo regionale delle 

politiche sociali che comporta l’inserimento nell’apposito sistema 

operativo individuato dalla Regione Marche, denominato “cruscotto 

operativo regionale”, di tutti i dati di propria competenza, attraverso 

proprio personale specificatamente formato ed individuato; 

 

ATTESO che il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziario sul patrimonio dell’Ente, non 

necessita del parere di regolarità contabile;  

 

 VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi 

dell’art.49, comma1, del Decreto Legislativo n.267/2000, è stato espresso il 

seguente parere:  

- parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 8  del   01-02-2018 

 

4 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di prendere atto degli adempimenti obbligatori posti a carico degli 

Enti Locali in materia di istituzione del Casellario dell’Assistenza (D.L. 

78/2010 convertito con L.122/2010, dal D.M. n. 206/2014), così come 

integrato dal nuovo Sistema Unitario dei Servizi Sociali –SIUSS– ai 

sensi del Decreto Legislativo n.147/2017,circal’obbligatorietà di 

comunicazione ed inserimento nel Casellario dell’Assistenza dei 

trattamenti assistenziali, aventi natura sia periodica che occasionale, 

erogati a favore dei componenti del nucleo familiare richiedente 

misure di contrasto alla povertà previste dallo stesso Decreto Legge 

(REI); 

3. Di aderire, ai fini degli adempimenti di cui al precedente punto n.2, 

alla convenzione stipulata tra l’Ambito Sociale n.17 con sede presso 

l’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino di San Severino 

Marche e la Regione Marche per la sperimentazione del primo nucleo 

del sistema informativo regionale per le Politiche sociali nel testo 

allegato alla presente deliberazione; 

4. Di caricare tutti i dati di propria competenza nell’apposito sistema 

operativo messo a disposizione dalla Regione Marche, come 

dettagliatamente specificato nella convenzione soprarichiamata; 

5. Di individuare il Rag. Sabatino Aureli come operatore responsabile, 

addetto all’inserimento dei dati che avverrà previa partecipazione alla 

opportuna formazione organizzata dall’ATS17; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 8  del   01-02-2018 

 

5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Scuderini Venanzio F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 25-10-018 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 25-10-2018 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 25-10-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 


